

Số: /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Truyền thông triển khai Đề án Dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Bắc Kạn giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2045

Căn cứ Quyết định số 2709/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Đề án Dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Thái Nguyên quản lý giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Kế hoạch số 3274/KH-SGDĐT ngày 19/6/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên về truyền thông triển khai Đề án Dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Thái Nguyên quản lý giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2045;

UBND phường ban hành Kế hoạch truyền thông triển khai Đề án Dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Bắc Kạn giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2045 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của tỉnh và địa phương về phát triển dạy và học ngoại ngữ.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân về vai trò của ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh, trong học tập, lao động, hội nhập quốc tế và chuyển đổi số.

- Tạo sự đồng thuận, huy động sự tham gia của các tổ chức, đoàn thể, cộng đồng và toàn xã hội trong việc triển khai hiệu quả Đề án.

- Lan tỏa các mô hình hay, sáng kiến, điển hình tiên tiến; góp phần xây dựng môi trường học tập và sử dụng ngoại ngữ trong nhà trường và cộng đồng.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác truyền thông bảo đảm bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án và phù hợp điều kiện thực tế của địa phương.

- Triển khai thường xuyên, kịp thời, thiết thực, hiệu quả; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị.

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông; tăng cường ứng dụng công nghệ số, nền tảng số và mạng xã hội.

- Gắn hoạt động truyền thông với việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ giáo dục tại địa phương.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục và nhân dân trong việc triển khai Đề án; góp phần nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trên địa bàn phường, từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế và phát triển nguồn nhân lực.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

#### **a) Đến năm 2030**

- Truyền thông đầy đủ các chủ trương, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng về vai trò của ngoại ngữ.

- Thúc đẩy xây dựng môi trường học tập và sử dụng ngoại ngữ trong nhà trường.

- Tăng cường truyền thông về ứng dụng công nghệ số, học liệu số trong dạy và học ngoại ngữ.

- Lan tỏa các mô hình, điển hình tiên tiến trong dạy và học ngoại ngữ.

#### **b) Đến năm 2035**

- Nâng cao chất lượng và chiều sâu công tác truyền thông; tập trung truyền thông về kết quả triển khai Đề án và tác động thực tiễn.

- Mở rộng môi trường học tập và sử dụng ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục và cộng đồng.

- Đẩy mạnh truyền thông về các mô hình giáo dục tiên tiến, hội nhập quốc tế; góp phần hình thành văn hóa học tập và sử dụng ngoại ngữ trong nhà trường.

#### **c) Tầm nhìn đến năm 2045**

Góp phần hình thành văn hóa học tập và sử dụng ngoại ngữ trong cộng đồng; từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển nguồn nhân lực và hội nhập quốc tế.

## **III. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRUYỀN THÔNG**

**1.** Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về phát triển dạy và học ngoại ngữ; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án.

**2.** Truyền thông đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá ngoại ngữ theo định hướng phát triển năng lực người học.

**3.** Xây dựng môi trường học tập và sử dụng ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục; khuyến khích tổ chức câu lạc bộ, diễn đàn, ngày hội ngoại ngữ.

**4.** Tuyên truyền ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo, học liệu số và các nền tảng trực tuyến trong dạy và học ngoại ngữ.

**5.** Truyền thông nâng cao năng lực ngoại ngữ, năng lực sư phạm, năng lực số cho đội ngũ giáo viên; phổ biến các chính sách phát triển đội ngũ.

6. Tuyên truyền đầu tư, khai thác hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị và học liệu phục vụ dạy học ngoại ngữ.

7. Phối hợp tuyên truyền các hoạt động hợp tác, huy động nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ phát triển dạy và học ngoại ngữ.

8. Biểu dương, nhân rộng các mô hình, sáng kiến, điển hình tiên tiến; lan tỏa những câu chuyện truyền cảm hứng trong học tập ngoại ngữ.

*(Có Phụ lục nội dung, nhiệm vụ truyền thông chi tiết kèm theo.)*

#### **IV. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG**

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của phường, Trang thông tin điện tử của các cơ sở giáo dục, hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã hội phù hợp.

- Lòng ghép trong các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt đoàn thể.

- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các cuộc thi, ngày hội, diễn đàn, hoạt động trải nghiệm, câu lạc bộ ngoại ngữ.

- Tuyên truyền trực quan bằng pano, áp phích, khẩu hiệu tại trường học và địa điểm công cộng.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành.

- Huy động các nguồn lực hợp pháp khác để tổ chức thực hiện.

- Quản lý, sử dụng kinh phí đúng quy định, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tham mưu UBND phường ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch truyền thông thực hiện Đề án Dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2045; tham mưu xây dựng kế hoạch truyền thông hằng năm; phân công nhiệm vụ bảo đảm nguyên tắc “06 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn xây dựng kế hoạch truyền thông cụ thể, triển khai thống nhất, phù hợp với điều kiện thực tế; lòng ghép nội dung truyền thông về Đề án trong các hoạt động giáo dục.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường và các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện các nhiệm vụ truyền thông theo Kế hoạch; kịp thời tham mưu UBND phường xử lý các vấn đề phát sinh.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện kế hoạch truyền thông của các cơ sở giáo dục; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện trên địa bàn.

- Định kỳ tham mưu UBND phường sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; đề xuất biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác truyền thông triển khai Đề án; thực hiện chế độ báo cáo gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên theo quy định.

## **2. Phòng Kinh tế phường**

- Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị liên quan và khả năng cân đối ngân sách của phường, chủ trì, phối hợp tham mưu UBND phường xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Hướng dẫn việc lập dự toán, phân bổ, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện công tác truyền thông bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

- Phối hợp theo dõi, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí; tổng hợp, báo cáo UBND phường và cơ quan cấp trên theo quy định.

## **3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng chuyên đề, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Đề án trên hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng tin điện tử, trang thông tin điện tử và các nền tảng số do đơn vị quản lý.

- Chủ động xây dựng nội dung, tăng thời lượng, nâng cao chất lượng tin, bài, phóng sự, infographic, video clip và các sản phẩm truyền thông đa phương tiện về dạy và học ngoại ngữ; tuyên truyền về vai trò của ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh, trong học tập, việc làm và hội nhập quốc tế.

- Tăng cường truyền thông về đổi mới dạy học ngoại ngữ, xây dựng môi trường học tập và sử dụng ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ số và trí tuệ nhân tạo trong dạy và học ngoại ngữ theo hướng dẫn chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên.

- Định kỳ hoặc khi có yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện công tác truyền thông về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp theo quy định.

## **4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, xây dựng và ban hành kế hoạch truyền thông triển khai Đề án phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; lồng ghép nội dung truyền thông vào kế hoạch năm học và các hoạt động giáo dục.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Đề án đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh bằng các hình thức phù hợp như hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, họp cha mẹ học sinh.

- Chủ động cung cấp thông tin, phối hợp với UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) và Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường trong công tác tuyên

truyền; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ số; khai thác hiệu quả website, mạng xã hội chính thống của nhà trường để truyền thông về kết quả triển khai Đề án; xây dựng môi trường học tập và sử dụng ngoại ngữ; lan tỏa mô hình hay, cách làm hiệu quả, các điển hình tiên tiến.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường theo quy định.

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ dân phố**

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến chủ trương, mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp như sinh hoạt chi hội, sinh hoạt tổ dân phố, tọa đàm, lồng ghép trong các phong trào, cuộc vận động.

- Tăng cường vận động Nhân dân phát huy truyền thống hiếu học; quan tâm, tạo điều kiện cho con em học tập ngoại ngữ; đồng hành cùng nhà trường trong xây dựng môi trường học tập và sử dụng ngoại ngữ.

- Khuyến khích cộng đồng tham gia các hoạt động học tập ngoại ngữ, các câu lạc bộ, ngày hội ngoại ngữ; góp phần hình thành văn hóa học tập và sử dụng ngoại ngữ trong cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông triển khai Đề án Dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Bắc Kạn giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2045. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- CT, PCT UBND phường;
- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- VP HĐND - UBND phường;
- Phòng VH-XH phường;
- Phòng Kinh tế phường;
- Trung tâm DVTH phường;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;

*Gửi bản giấy:*

- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VH-XH.Hiennt.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Đình Huy**

